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   KÖSZÖNTŐ 
   Tisztelettel köszöntjük a Különleges Bánásmód interdiszciplináris szakmai folyóirat Olva-
sói, Szerzői, Lektorai körében! A Debreceni Egyetem Gyermeknevelési és Felnőttképzési 
Karának Pszichológiai és Gyógypedagógiai Tanszékén 2014. decemberében vetődött fel a 
gondolat, hogy a Nemzeti Köznevelésről szóló CXC. törvényben a különleges bánásmódot 
igénylő gyermekeknek, tanulóknak nevezettek köre iránt több diszciplina felől is kutatói, 
szakmai érdeklődés mutatkozik, ám e diszciplinák képviselői nem feltétlenül ismerik egymás 
fogalomhasználatát, kutatási gyakorlatát, s tudományos, illetve módszertani eredményeit. E 
felismerés jegyében fogalmazódott meg a gondolat, hogy létrehozzunk egy olyan szakmai 
lapot, amire jellemző, hogy: 

• a különleges bánásmódot igénylőkre fókuszál; 
• interdiszciplináris olvasóközönségnek és szerzői közösségnek szól; 
• lehetővé teszi az intézményközi kooperációt (a szerkesztők között nemcsak a Debreceni 

Egyetem munkatársait üdvözölhetjük, hanem más felsőoktatási intézmények, kutató- és 
gyakorlóműhelyek, szervezetek kollégáit is); 

• nemzetközi kapcsolatokat, párbeszédet és együttműködéseket generálhat (a folyóirat 
szerkesztőségének és szerzői körének már az első évben sikerült nemzetközi jelleget 
adni – így a hazai kollégákon túl köszönthetünk köztük Ausztrália, Anglia, Románia, 
Szerbia, Szlovákia, Ukrajna intézményeivel kapcsolatban álló munkatársakat); 

• teljesít olyan akadémiai követelményeket, mint: tudományos igénnyel megírt, lektorált 
szakmai írásokat (empirikus tanulmányokat, módszertani cikkeket, recenziókat, kutató 
műhely bemutásokat, konferenciafelhívásokat) tartalmazó ISSN számmal rendelkező 
lap legyen; 

• széleskörben terjeszthető (erre az internetes folyóirat jelleg ad lehetőséget, illetve a 
Magyar Tudományos Akadémia Könyvtárán keresztül igényelhető digitális objektum 
azonosítóval – DOI számmal – rendelkeznek a lapszámok és az egyes tanulmányok is, s 
hazai repozitúriumon, illetve a Magyar Tudományos Akadémia Magyar Tudományos 
Művek Tárában – az MTMT-ben – is megtlálhatók); 

• hosszú távon fenntartható (például nem igényel nehezen előteremthető nyomda-
költséget); 

• nem ró pénzügyi terheket a Szerzőkre (azaz a Szerzőknek nem kell fizetnie azért, hogy 
publikációjuk megjelenjen); 

• Olvasóközönsége számára is ingyenesen elérhető (open access, vagyis nyílt hozzáférés 
biztosítja ezt a lehetőséget). 

   A folyóirat bejelentését követően a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatósághoz még 2014. 
decemberében nyilvántartásba vette a lapot, így vált lehetővé, 2015-ben megjenhessen az I. 
évfolyam 1. száma – jelen kiadvány. A megjelenésre kerülő tanulmányok a különleges 
bánásmódot igénylő gyermekek, fiatalok és felnőttek nevelési, oktatási programjairól, e 
programok tapasztalatairól, hozadékairól, előnyeiről-hátrányairól, esetleges nehézségeiről, 
ígéretesnek tűnő továbbfejlesztési javaslatairól, ötleteiről szólnak.  
   Bízunk benne, hogy a közzé tett ismeretek hasznosak és továbbgondolásra érdemesek 
lesznek a legülönbözőbb diszciplinák felől közelítő olvasóközönség számára is. Kívánjuk, 
hogy tudjanak a sorainkból magukkal vinni egy-egy darabkát, s kérjük, hogy hozzanak 
nekünk új gondolatokat! Legyen a mi munkánk által is egy kicsit jobbá (vagy 
különlegesebbé?) a világ!  
                                               Üdvözlettel a Szerkesztőség nevében is:  
 
                         Mező Ferenc 
         alapító főszerkesztő 
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szegedi és a debreceni gyógypedagógiai intézetekre, Különleges Bánásmód, I. évf. 2015/1. 
szám, 7-24 DOI 10.18458/KB.2015.1.7 
 
 
   Absztrakt 
   Jelen tanulmány a XX. századi magyar gyógypedagógia megalapozójának, Dr. Náray-
Szabó Sándornak a munkáját és jelentőségét összegzi. Náray-Szabó (1861-1914) a XIX. 
század végén század elején felismerte a társadalmi lehetőségeket, s a fogyatékos személyek 
iskoláinak és a tanáraik képzésének megreformálása érdekében dolgozott. Ő volt a modern 
magyar gyógypedagógia egyik megalapítója. 
 
   Kulcsszavak: Náray-Szabó Sándor, gyógypedagógia 
 
   Diszciplina: gyógypedagógia  
 
 
   Abstract 
   REFORMING THE TEACHER TRAINING OF THOSE WHO WORK WITH CHILDREN 
WITH SPECAIL EDUCATIONAL NEEDS IN DEBRECEN AND SZEGED INSTITUTIONS 
  This study summarizes the work and significance of Dr. Sándor Náray-Szabó, who was the 
founder of the Hungarian special education in the 20th. century. At the end of 19th century, 
Náray-Szabó (1861-1914) recognized the social opportunities, and he worked in order to 
reform schools and the teacher training of disabled people. He was one of the founders of the 
modern Hungarian education system for those with special educational needs. 
 
   Keywords: Sándor Náray-Szabó, special educational needs 
 
   Discipline: special educational needs 
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„A jó tanítás interaktív, egyénileg vonja be a gyereket a folyamatba, 
 s minden érzékre hat, vagyis megfelel a gyerek személyiségének.”  

 
Malcom Gladwell  

 
   Napjainkban emlékezünk a magyar történelem egyik nagy megpróbáltatásának kezdetére, az 
első világháború kitörésére, amelynek következményei 20. századi történelmünkre kihatottak. 
Tanulmányunk fókuszában egy olyan kiemelkedő gyógypedagógia-történeti személyiség áll, 
aki a 19. és 20. század fordulóján felismerte a társadalmi lehetőségeket a fogyatékos 
személyek iskoláztatásának intézményes megteremtésére és a fogyatékos gyermekeket képző 
speciális tudású pedagógusok felsőfokú képzésének létrehozására. 
 
    
  Történeti áttekintés 
   A magyar közoktatási intézmények közé a siketnéma gyermekek oktatására szolgáló iskola 
lépett be elsőnek a 19. század első éveiben. Ezt a történelmi kort, a reformkort, kiemelkedő 
személyiségek, alkotások jellemezték.  
   Cházár András (1. kép), a gömöri szolgabíró Bécsben szerzett tapasztalatai alapján ekkor 
teremtette meg hazánkban is a siket gyermekek iskoláját. Huszonöt év elteltével nyitottak 
iskolát más fogyatékos gyermekeknek, immár a vakoknak Pozsonyban, majd Pesten a 
második intézményt. A magyar társadalom világi és egyházi körei nemzeti ügynek fogadták 
ezeket az alapításokat. Nagy értékű alapítványi vagyon jutott a két országos intézetnek száz 
esztendőn keresztül (Simon, 1937). De sokáig, a 20. századba átnyúlóan is késett a fontos 
lépés, a tankötelezettség és a kötelező iskolaállítás megoldása. A 19. század nagy nemzeti 
történései, a szabadságharc, a kiegyezés sem érintette a siketnémák országos, sem a vakok 
királyi intézetét. De megfeledkeztek róla az 1867-es népoktatási törvény alkotói, a testileg 
vagy szellemileg gyenge gyermekek felmentést kaptak az iskolába járás alól, a „taníthatatlan 
tompaelméjűeket” pedig kizárták az iskolákból. 1875-ben azért magánkezdeményezésre 
megalakult a súlyosan értelmi fogyatékosok intézete, majd 1877-ben az izraelita siketnémák 
intézete. A századfordulón tehát alig volt iskola, intézet az Osztrák-Magyar Monarchia 
magyar királysági részében a fogyatékos gyermekek számára. 
 
 
   1. kép: Jólészi Cházár András, a siketnéma-gondozás előharcosa Magyarországon.  
(Történelmi képcsarnok: az eredeti rézmetszet mérete 11×15.5 cm. Jelzése: Gyurkovist (így!) 
Pinx. Budae. Prixner sc. Pestini. Megjelent az Annales Evangelici IX. kötetében, Budán, 
1803-ban.) 
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   Az 1890-es évek elején a források 2 siketnéma intézetet említenek körülbelül 100-100 
növendékkel és két iskolát kb. 15-15 növendékkel. A vak/látássérült személyek számára egy 
intézet, a súlyosabban sérült értelmi fogyatékosok számára egy magánintézet működött kb. 60 
gyermekkel. Ez nem volt sem iskolahálózat, sem iskolarendszer. Szervezetileg a „a jótékony 
intézetek” körébe sorolták őket (az 1848-as egyetemes tanügyi kongresszuson, mint 
megfigyelők voltak jelen, javaslatokat is tettek, de hatásuk később sem mutatkozott). A 
század második felében a közoktatás szervezésében az „emberbaráti intézetek” elnevezés alá 
sorolták e pár iskolát, így szerepeltek a millenniumi egyetemes tanügyi kongresszuson is 
(1896).  Egy résztvevő, a magyar gyógypedagógia történek kiemelkedő alakja, Herodek 
Károly (2. kép) emlékezésében erről azt írja: „... összeházasítottak bennünket az árva és 
szeretetházak és ehhez hasonló egyéb nevelőintézetek szakembereivel...”. Miután ezeket az 
intézeteket és a siket és vak, gyengeelméjű gyermekek intézeteit is jelentősen adományokból 
tartották fenn, közel állt a gondolat, hogy a fogyatékosok iskoláit is „ezzel az elnevezéssel 
illessék, illetőleg e cím alá bujtassák”. Tovább folytatja Herodek: „... a határozati javaslatok 
végső csattanója az volt, hogy a két kategória külön választassék, és az érzékszervi, valamint 
az értelmi fogyatékosok ügyével foglalkozó szakemberek külön csoportban tárgyalhassák 
meg ügyeiket” 
 
 
   2. kép: Herodek Károly gyógypedagógus, a Vakok József Nádor Királyi Országos Intézete 
igazgatója 

 
 
 
 

   Kemény harcok után a kongresszus elismerte a fogyatékosok tanárainak különválását, és 
mint Herodek Károly (1933, 97.) írja: „Talán nem járok messze attól a gondolattól, ha állítom, 
hogy ez a körülmény szülte a »gyógypedagógia« elnevezést”.  
 
 
   Náray-Szabó Sándor – reformer a 19. század végén 
   A fogyatékos gyermekekkel foglalkozó intézetek állami intézkedéseket kívánó ügyei a 19. 
század második felében közvetlenül a vallás és közoktatásügyi minisztérium irányítása alá 
tartoztak, az „emberbaráti intézmények” körében. Ekkor már a tanárok külön keretek 
megállapításáért harcoltak és az első csatát 1896-ban meg is nyerték. Ezt megelőzően, 1886-
ban került a minisztériumba egy fiatal orvos, fogalmazó gyakornokként, aki gyakran járt az 
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intézetekben, megismerte őket, tanulóikat, tanáraikat és ezek az élmények egész életére a 
fogyatékos emberekhez kapcsolódó tevékenységhez kötötték. Ki ez az ember, akit kortársai 
halálakor úgy jellemeztek, mint „a magyar gyógyító pedagógia megteremtőjét” (Vértes, 1915; 
vö.: 3. kép).  
 
 
   3. kép: Náray-Szabó Sándor, a magyar gyógyító pedagógia megteremtője 
 

 
 
 
 
 
    Náray-Szabó Sándor élete a 19. század hazáért lelkesedő, tenni tudó családjában kezdődött. 
Az akkor még nemesi előnévvel jelzett nárai Szabó Sándor apja, nárai Szabó Miklós (az apa 
és fia névhasználata közötti különbségre magyarázat, hogy 1904-ig a „nárai” nemesi előnév 
gyanánt szerepelt, a tényleges családnév Szabó volt, ettől kezdve belügyminiszteri 
engedéllyel a Náray-Szabó kettős családnevet használhatták). Szombathelyen az egyik 
legismertebb ügyvéd volt, felesége bonyhádi Perczel Angéla tolna megyei főispán leánya. 
   Három gyermekük volt: két fiú és egy lány. Sándor fiuk Szombathelyen született, 1861. 
február 25-én. A három testvér között ő volt a legfiatalabb, gyenge szervezetű, vézna 
gyermek. Édesanyja négyéves korában meghalt, apja nevelte. A hatvanas évek közepén Szabó 
Miklós nagyon jól jövedelmező ügyvédi irodáját otthagyta és Pesten telepedett le, Deák 
Ferenc buzdítására és határozott kívánságára. Szabó Miklós szorgalmával a nemzet 
újjáébredésének hajnalán, az alkotmányos élet helyreállításának munkájában fontos 
szerepeket töltött be: volt igazságügyi államtitkár, a budapesti ítélőtábla, majd a magyar 
királyi kúria elnöke. Mindvégig szoros kapcsolatban volt a család Deák Ferenccel, a „haza 
bölcsével”, akit példaképének tekintett. Mint azt Náray-Szabó Sándor (1913) egy késői 
visszaemlékezésében írta „Ilyen példányképekben szerencsére bőségesen volt részem, s azok 
közvetlen hatását oly fokban érezhettem, mint ez csak keveseknek jut osztályrészül”. 
    Ugyanitt arról is szól, hogy Deák Ferenchez édesapját igaz benső kötelékek, mély barátság 
fűzték. Gyakori együttlétük idején Deák kedélyes modorával, elmés kérdéseivel, 
meglepetésszerű tréfáival, kedves, fordulatos beszédével sokszor nehéz helyzetbe hozta. Deák 
Ferenc tréfáiról, szójátékairól, azután önfegyelméről, egész példamutató magatartásáról 
részletesen is olvashatunk a Nemzet és emlékezet sorozatban megjelent kis kötetben (Sándor, 
1986).  
    Mint Herodek Károly jellemezte később Náray-Szabó Sándort, nemes egyéniségének 
kialakulására kétségtelenül meghatározó befolyást gyakorolt az a magas intellektusú 
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környezet és miliő, amely gyermekéveit jellemezte. Középiskolába a piaristák gimnáziumába 
járt, a nyári szünidőt külföldön töltötte, és később is sokat utazott, kitűnően megtanult 
franciául és németül. Az orvosi egyetemre iratkozott be, itt Fodor József professzor mellett 
asszisztens lett a közegészségtani intézetben. 1885-ben avatták orvosdoktorrá, azonban nem 
lett gyakorló orvos. 1886. december 2-án Trefort miniszter (Trefort Ágoston 1817–1888, a 19. 
század kiemelkedő művelődés politikusa, a Deák párt tagja, 1872-tõl haláláig öt kormányban 
vallás- és közoktatási miniszter) ajánlatára, apja kívánságára a Vallás- és Közoktatásügyi 
Minisztériumban fogalmazó gyakornok lett, majd végigjárta a hivatali lépcsőket. 1888-tól 
kerül kapcsolatba a siketek intézetével. Miniszteri biztos, majd 1898-ban az akkor megalakult 
gyógypedagógiai ügyosztály vezetője lett.  
    Több jelentős esemény történt ebben az évben: Roboz József országos szakfelügyelő kiadja 
Magyar Gyógypedagógia folyóiratot, amelyben Dr. Náray-Szabó Sándor “Néhány szó a 
fogyatékosok oktatásügyéről” címen megírja cikkét. Nyolc pontban foglalja össze mindazokat 
a kívánalmakat, amelyek érvényesítésével a fogyatékosok oktatásügye területén 
jelentékenyebb eredmény volna elérhető. Wlassics Gyula oktatásügyi miniszter rendeletben 
választja el a gyógypedagógiai intézeteket az emberbaráti intézetektől, és az intézmény-
csoportra bevezeti a „gyógypedagógiai intézetek” megnevezést.  
    Új időszak kezdődik. Náray-Szabó dr. ekkor már ismerős ezekben az intézetekben, gyakran 
megfordult ott, tanításokat, vizsgákat látogatott, ismerte az ott folyó munkát, problémáikat. 
1898-ban a meginduló Magyar Gyógypedagógia szakfolyóirathoz írt cikke már a jövő 
programját vázolta fel. A fogyatékosok oktatásügyének eredményei nem maradtak el, 
munkásságát feljebbvalói felismerték, értékelték, ennek köszönhette, hogy gyorsan haladt a 
ranglétrán. 1906-ban elnöki titkár, ugyanazon évben címzetes miniszteri tanácsos lett. 1911. 
december 2-án a gyógypedagógiai intézetek megünnepelték Náray-Szabó Sándor 
közszolgálatának 25. évfordulóját, számba véve munkássága eredményeit. Ezután már csak 
pár rövid évre futotta életéből. Dr. Náray-Szabó Sándor önzetlen, kötelességtudó, 
fegyelmezett, becsületes és szerény munkásságának köszönhetően igyekezett a hazai 
gyógypedagógiai oktatásügy pilléreit lerakni Magyarországon. A király 1912-ben a 
kultuszminisztérium államtitkárává nevezte ki, de már egy év múlva nyugdíjba ment, és a 
háború első hónapjaiban – száz évvel ezelőtt – 1914. november 18-án meghalt. Az 
intézmények, amelyek munkássága nyomán szerveződtek, a tanárok és tanulók megőrizték az 
emlékét a következő évtizedekben. „Semmi kétség az iránt és ezt teljes objektivitással 
megállapítjuk mi, de megállapítják mindazok, akik működését ismerték és azzal foglalkoztak, 
hogy Dr. Náray-Szabó Sándor a magyar gyógypedagógia megteremtője (kiemelés tőlünk 
Hatos Gy., Varga I.), vezetője. Lelkes munkása volt, akinek nevével a magyar 
gyógypedagógia legújabb története és tudományos fejlődése szorosan összeforrott” (Herodek, 
1933). 

 
 
 
   A XX. századi magyar gyógypedagógia megalapozása 
   Az emberbaráti intézetektől való, az egyetemes tanügyi kongresszuson történő elválás 
erősítette a fogyatékosok intézeteiben dolgozó szakemberek egymásra találását, számos 
személyi és szervezeti nehézség ellenére. A „Hogyan nevezzük magunkat?” – kérdésre is 
keresték a választ. Az akkori államszervezetben, az Osztrák-Magyar monarchiában 
kínálkozott megoldás, amire többen felfigyeltek, hiszen a vezető szakemberek szorgalmasan 
járták a külföldet, már a század elejétől kezdve. A Bécs melletti gyógyító-nevelőgondozó 
intézet vezetői 1861-ben jelentették meg Heilpädagogik című munkájukat (inkább a 
súlyosabban sérült értelmi fogyatékosról szólt, de már jelezték az igényt, hogy a többi 
fogyatékos („nem egészséges”) gyermekre is gondoltak.  
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   Magyar szakemberek írásaiban is megjelent a szó tükörfordítása, használata. 1898-ban 
pedig Roboz József, már, mint elfogadott névvel indította az első szaklapot. A név új volt és 
elkülönítő, „egybefoglaló”, bár sokaknak nem tetszett. A 20. század folyamán tekintélyes 
szakemberek ragaszkodtak az általuk megfelelőbbnek tartott névhez, a „gyógyító-pedagógia”, 
„gyógyítva nevelés” elnevezésekhez. Ez a vita talán mind a mai napig – ha halkan is – itt van 
közöttünk. Náray-Szabó 1909-ben – az akkor még igen élénk – ellenvetések kapcsán így 
vélekedett: „Sokan kifogásolják a »Gyógypedagógia« elnevezést, mint ahogy az nem is 
egészen megfelelő. Egyrészt ugyanis nem magyaros, másrészt nem fedi teljesen azt az 
eljárást, mely a gyógyításhoz kötött közfogalomnak felel meg. Tényleg nem gyógyít; 
mindössze speciális tanítási eljárás segítségével lehetővé teszi azt, hogy egyes érzékek 
működésbeli hiányát, vagy nagyobb fokú zavarát, más érzékek, illetve érzékszervek 
igénybevételével kiegyenlítsük” (Náray-Szabó, 1909, 1.). „Képesekké tehetjük a rászorult 
egyéneket arra, hogy külső behatások, vagy fejlődésbeli rendellenességek folytán nehezen 
hozzáférhetővé vált agybeli központjaik ingerületbe jöhessenek és az értelem élesztésére 
megkívánható módok alkalmazása által, közhasznú munkásságot végezhessenek. Minthogy 
azonban ezen eljárás csak élet- és bonctani, valamint psychológiai ismeretek birtokában lehet 
öntudatos és eredményes, mely eljárás alkalmazásával, ha nem is a szervi bajok gyógyítását, 
de társítás útján a fennállott működésbeli hiányosságnak mintegy orvoslását tényleg elérjük,... 
ez a magyarázata a »gyógypedagógia« elnevezésnek. (A gyógypedagógia fogalmáról ezekben 
az években további nagyon igényes, alapos tanulmányok jelentek meg, hogy csak kettőre 
utaljunk: Dr. Ranschburg Pál: Elmélkedések a gyógypedagógia jelenéről és jövőjéről. Magyar 
Gyógypedagógia, 1909. 4. és 7. sz. - benne a „gyógypedagógia” fogalma fejezet -, valamint 
Dr. Vértes O. József: Gyógyító pedagógia fogalma és köre. Magyar Pedagógia, 1915)  
    A modern gyógypedagógia, annak jelen korlátolt extensivitású fejlettsége mellett, nem 
szolgálhat kizárólagosan egyes irányzatokat. Ez az indoka... a tanítóképzés egyesítésének” – 
írja a továbbiakban –, majd annak a reményének ad hangot, hogy „... mindazok, akiknek e 
tudományág fejlesztése igazán szívükön fekszik, összefognak; hogy az egységes 
gyógypedagógia ügyét (kiemelés tőlünk Hatos Gy. és Varga I.) felvirágoztassák ... Az 
összetartás erőt ad!” (Náray-Szabó, 1909, 1.). E sorokban megmutatkozik, hogy a 
századfordulón az állami vezetésben olyan szakember volt meghatározó szerepkörben, aki 
felismerte a szükségleteket, szakképzettségével, magas műveltségével és közéleti 
ismertségével, kapcsolataival, nem utolsó sorban együtt érző és támogató magatartásával a 
fogyatékos gyermekeket nevelő szakemberek ügyét eddig nem látott szinten támogatta. Széles 
látókörű gondolkodására, kultúrpolitikusi törekvéseire jellemző, hogy a fogyatékosok ügyét 
nem csak magában, hanem társadalmi szinten, szűkebben a közoktatás keretei között, 
tágabban a társadalmi szociális fejlődés keretében, különösen a közegészségügy szintjén is 
előmozdítani akarta. Fentebb idézet cikkében kitér a közoktatásra, a tanító- és tanárképzésre 
is: „A gyógypedagógia körébe tartozó ismeretekre azonban nem csupán a kizárólag e 
szakmával foglalkozóknak van szükségük. Minden modern pedagógusnak ismernie kell a 
tanulók fontosabb testi- és szellemi rendellenességeit, melyek őket előrehaladásukban gátolni 
képesek. Ezt a pedagógiai tudomány újabb irányzata már szintén kénytelen elismerni és az 
oktatás terén nap-nap mellett felmerülő nehézségek, hova előbb azt fogják eredményezni, 
hogy a tanító- és tanárképzést oly irányba kellene kiegészíteni, mely a jelzett ismeretekkel 
számol” (Náray- Szabó, 1909, 3.). 
    Náray-Szabó dr. tanulmányai során jó félévet gyakornokoskodott Fodor József professzor 
mellett az orvosegyetem közegészségtani intézetében, ahol már találkozott a népegészséget 
súlyosan károsító állapotokkal, azok következményeivel, éppen a fogyatékosságok 
létrejöttében, terjedésében, az embereket sújtó következményeivel. Mint Vértes O. József 
professzor (1915, 155.) írta: „A nagy higiénikus hatása Náray-Szabó egész működésén 
végighúzódik. S ha mesterétől el is válik, tanításai soha többé el nem hagyják.”  Még munkája 
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kezdetén „programot adott” a Néhány szó a fogyatékosok oktatásügyéről címmel az első 
gyógypedagógiai szakfolyóiratban megjelenő írásában (Náray-Szabó, 1898, 9-10.). Ennek 
első részében a fogyatékosságok megelőzése, a fogyatékosok számának csökkentése szerepel. 
A közegészségügyi vonatkozású terveinek lényege: „Profiklaktikus intézkedések 
foganatosításával apasztassanak a fogyatékosok nagy tömegei”. Azt írja: „Statisztikai adatok 
bizonyítják ugyanis, hogy a fogyatékos gyermekek legnagyobb kontingensét a legszegényebb 
néposztály gyermekei képezik, tehát olyan családok gyermekei, amelyekben a 
közegészségügyi szabályok ellen legtöbbet vétenek... A közegészségügyi viszonyok 
javulásával a siketnémaság, vakság és hülyeség elterjedése lényegesen megakadályoztatik, 
míg fordítva a közegészségügyi viszonyok rosszabbodása e fogyatékok számarányát növeli” 
(Náray-Szabó, 1898, 5.). A fogyatékosság megelőzésére vonatkozó gondolat azután a 20. 
század első felében, mint a „fogyatékosságügyi társadalompolitika” (Tóth Zoltán, 1933, 215-
223) első és fő tényezője szerepel, azóta is időről időre orvosi és gyógypedagógusi 
közleményekben találkozunk vele (Sajnos Tóth ebben a művében sem Náray- Szabóról, sem 
az ő 1898-as publikációjáról nem emlékezett meg, irodalomjegyzékéből is hiányzik). 
    A századforduló társadalmában olyan kérdésekről volt szó, mint a fertőzött vizek, az 
egészségtelen lakáskörülmények, az „iszákosság” terjedése, a járványok idején való 
elkülönítés, a védőoltások energikus végrehajtása, a szülésznők körében a Credé-féle eljárás 
újszülötteknél, a vakság kialakulásának megelőzésére. A vérbaj, valamint a vérrokonság 
problémái. Harminc évvel később Tóth már kiemelve a házasság és családi élet kérdéseit, 
kiszélesíti, és elvonatkoztatva tárgyalja a világnézet, a kultúra, és a civilizáció szerepét, a 
törvényes intézkedések kedvező vagy kedvezőtlen alakulását. A Náray-Szabó által felvetett 
gondolat így a gyógypedagógiai gondolkodás részévé vált.  
   Programjának másik része a közoktatás területére utal. Szól az oktatásügy anyagi-financiális 
hátteréről. Ez azért jelentős probléma, mert ebben az időben a népoktatási intézmények 
fejlesztése az állam anyagi erejét „teljesen igénybe vette”. A gyógypedagógiai intézmények 
pedig akár személyzetben (különlegesen képzett tanerők), kis létszámú csoportok, ahol „az 
osztatlan csoportok” működtetése szóba sem jöhet, (pedig ez abban az időben a népoktatásban 
igen elterjedt volt), valamint a különleges felszerelése (például műhelyek) jelentősek. 
Számolni kell azzal is, hogy ebben az időben már a gyógypedagógiai intézetekben az elemi 
iskolákhoz képest hosszabb volt a képzési idő (8 év). Megállapítja azt is, hogy az amúgy is 
elégtelen javadalom „elforgácsolván” az oktatásügy bizonyos rendszeres fejlődés helyett 
stagnált, visszafejlődött, másutt kevés eredményt mutatott. Egyöntetű tervezés, megfelelő 
tanerők képzése, szakkönyvek kiadása, minden tekintetben megfelelő felszerelés kell tehát, és 
az új intézetek, iskolák tervszerű fejlesztése. („Az iskolák felállítása bizonyos meghatározott 
terv és fennforgó szükség szerint legyen elközölhető.”) 
   A modernizáció főbb beavatkozási pontjai Náray-Szabó szerint: 1) A törvényhatóságok 
közösen állapítsák meg és jelöljék ki az intézet létesítésére és fenntartására legmegfelelőbb 
központi fekvésű helyet. 2) Köteleztessenek az egyes törvényhatóságok, hogy az intézet 
fenntartási és fejlesztési költségeinek hozzájárulását biztosítják. 3) A törvényhatóságok, 
városok és községek vagyonuk arányában járuljanak hozzá a beutalt tanulók költségeinek 
fedezéséhez. 4) A közjótékonysági és pénzintézetek kötelességüknek tartsák a humanisztikus 
ügynek a támogatását. – Az állam vállalja magára a tanerők fizetését, az egyház alapítványok 
létesítését tartsák feladatuknak. 
 
 
   A fogyatékos gyermekek, tanulók képzésének korszerűsítése 
   A siketnémák intézeteiben az élőbeszéd alapján való intellektuális képzés mellett a 
növendékeket az ipari foglalkozás minden ágára szándékoztak előkészíteni. A vakok ok-
tatásánál is az ipari képzésre helyezték a hangsúlyt az addigi zeneoktatás helyett. Az értelmi 
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fogyatékos tanulók esetében nagy változásokat terveztek: ebben az időben már miután 
államosították (megvették a tulajdonostól) a hülyék és gyengeelméjűek intézetét, a képezhető 
növendékek nevelését és oktatását újra szervezték. Úgy vélték, a gyengeelméjűek nagyobb 
számban való oktatása csak akkor valósulhat meg, ha olyanok számára, akiknek internátusi 
nevelése nem feltétlenül szükséges, elemi iskolákkal kapcsolatosan kisegítő osztályokat és 
kisegítő iskolákat létesítenek. A dadogók és hebegők számára elemi, polgári és közép-
iskolákkal kapcsolatosan felállított gyógytanfolyamok számát kívánták bővíteni. Külön meg 
kell említeni a pedagógusok munkája színvonalának emelésére szolgáló törekvéseit: A képzés 
egyesítése után az iskolákban folyó munka támogatása, a pedagógiai törekvések 
tudatosságának emelése és a tanulók biztonságosabb megismerése is Náray-Szabó 
törekvéseinek középpontjába került. Nem véletlenül, hiszen ismerte a századforduló modern 
pszichológiai és pedagógiai mozgalmait. Érdemes idézni a kiváló gyógypedagógus, 
pszichológus kortárs, Vértes O. József (1915, 162.) szavait: „Náray-Szabó Sándor 
pedagógiája nem esett az egyoldalúság hibájába. A beteg gyermeket, a gyógyító nevelésre 
szorultakat oltalmába fogadja, de a normális gyermekeket sem téveszti szem elől. A normális 
gyermekek oktatását, nevelését egészen új pedagógiai alapokra akarja helyezni és ezt az új 
alapot a gyermektanulmányozásban találja meg.” Az a véleménye, hogy a modern pedagógia 
pozitív eredményeit a gyermektanulmányozásnak köszönheti. (A gyermektanulmányozási 
bizottság 1903-ban alakult, Náray-Szabó kezdettől részese volt a munkának, 1907-ben a 
Társaság egyik elnöke lett. Az ott dolgozó kiváló kutatókat, mint Nagy László, Ranschburg 
Pál, Éltes Mátyás – hogy csak a gyógypedagógiával kapcsolatban állókat idézzük –, 
személyesen ismerte, támogatta.) 
    Cikket is ír a gyermektanulmányozás pedagógiai feladatairól (Náray-Szabó, 1914). E téma 
külön részletes elemzést igényelne, amiről jelen esetben le kell mondanunk. De emlékez-
tetünk arra, hogy ebbéli törekvései már előbb, 1902-ben is érvényre jutottak, amikor új típusú 
intézményt állított fel a magyar tudományos világ számára, a Gyógypedagógiai pszichológiai 
magyar királyi laboratóriumot, élén Dr. Ranschburg Pállal (Ranschburg Pál a budapesti 
Pszichiátriai Klinika mellett szervezett kísérleti pszichológiai laboratóriumot 1899 -ben, majd 
annak jogutódjaként a gyógypedagógiai intézményekhez kapcsoltan mûködõ laboratóriumot – 
Gordosné ezt az időpontot 1906-ra, Vértes O. J. 1902-re teszi. In Vértes O. J., 1915. 160.). Ez 
az intézmény jogutódain keresztül a magyar gyógypedagógia máig egyik meghatározó 
intézménye. Sokat tettek a gyermekek jobb megismerésért, akik a társaságban és a 
laboratóriumban dolgoztak: „Igyekeztünk megállapítani azokat a legalacsonyabb határokat, 
melyek a normálisok leggyengébbjeit a betegesen gyenge értelműektől elválasztják” – írta 
Éltes Mátyás a gyermeki intelligencia vizsgálata könyvének előszavában Ranschburg Pál 
(1914). Mindketten Náray-Szabó nagy tisztelői közé tartoztak.  
    A gyógypedagógusok gyakorlati munkáját a már említett szaktanács közreműködésével 
segítette. Amint Herodek írja emlékirataiban: „Szabályzatok, tantervek, utasítások és egyebek 
készítése vágtak csapást és mutattak utat a zavarosságban”. A szaktanács előterjesztésére, a 
minisztérium kiadásában 6 iskolai, és két továbbképző, iparos tanonciskolai tantervet adtak ki 
1900 és 1910 között. Megjelentettek ún. vezérkönyveket (módszertani szakkönyveket) is, 
amelyek közül talán a legnagyobb hatású Borbély Sándor munkája (1914). 
 
 
   Az intézetek, iskolák működésének megújítása 
   A gyógypedagógia gyűjtő-elnevezés alá sorolás egy állomás volt a megtervezett úton. Meg 
kellett erősíteni az együttműködést, az egyenlő ellátást a különböző szintű munkákban és a 
különböző fenntartás körülményei között. A minisztérium a kilencvenes évek végéig ún. 
szakfelügyelőséggel tartotta a kapcsolatot az intézményekkel, Roboz József szakfelügyelőn 
keresztül. Így elkerülhetetlen volt, hogy gyakran egy személy szubjektív ítélete alapján 



KÜLÖNLEGES BÁNÁSMÓD,  I. ÉVF. 2015/1. 

15 

döntsenek intézmények, emberek sorsa fölött. Ekkor jutott Náray-Szabó arra a gondolatra, 
hogy „a szakemberek elitjéből tanácsot alkosson, amely több realitással és mondjuk, 
objektivitással intézi az ügyeket” – fogalmazott emlékiratában az események egyik 
szemtanúja. Náray-Szabó 1898-ban megalkotta a „gyógypedagógiai szaktanácsot”. A 
szaktanácsba az oktatás minden ágából nevezett ki egy-két pedagógust, s így az 
egyoldalúságot már eleve is kiküszöbölte ez a nagyobb, szélesebb látókörű bizottság. Az 
elnöki tisztséget, az irányítást magának tartotta fenn, viszont fontos tisztség volt az előadói, 
amely a működést (szervezeti szabályzatot, a tárgysorozatot, az évi jelentéseket stb.) 
biztosította. Mint Vértes O. József írja, „megingathatatlan elve volt, hogy a különböző 
gyógyító pedagógiai intézetek működése között kölcsönhatásnak és harmóniának kell 
fennállnia. Az abnormis gyerekek ügyei szerinte egységes keretbe foglalandók” (Vértes, 
1915, 159.). A szaktanács ülései – írja egy résztvevő – nem sablonos ülések voltak, hanem 
szőnyegre került minden olyan tárgy, amely az ügyet akár személyi, akár tárgyi szempontból 
érintette. A szaktanácsi előadó gondos referátumokban terjesztette elő szakvéleményét, 
amelyhez mindenki hozzászólt. Náray-Szabó mindig részt vett az üléseken, a vitákban. A 
tanácsot egyéni alkotásának tekintette, nagyra becsülte az ott kialakult véleményt, 
javaslatokat, demokratikus gondolkodásának ez felelt meg. Sikerült is leszerelni az 
ellenkezőket, mert látták az eredményeket. 
   Látta, milyen széthúzó erők működtek az egyes ágazatokban, és persze az egyéni 
törekvésekben. De nemcsak papírról intézte az ügyeket, felkereste az intézeteket, iskolákat, 
hogy tisztázza a gondokat és terveket. A gyógypedagógiai szaktanács fél évszázadon át – 
amíg a háború következményei el nem sodorták – a gyógypedagógusok érdekeinek 
képviselője, szakmai irányítója volt, a gyakorlati gyógypedagógia fejlődésének egyik 
biztosítéka. Jelentései pedig a múlt értékes dokumentumai (a gyógypedagógia történeti 
feldolgozásának mulasztása, adóssága, hogy e jelentéseket megfelelő történeti elemzések 
kíséretében nem tették közkinccsé). 

 
 

   A gyógypedagógusok képzésének újjáalakítása 
   A századfordulóig a fogyatékos gyermekek nevelői zömében az elemi iskolai tanítókból 
kerültek ki, és abba az intézetbe, ahol alkalmazták őket két hónaptól két évig tartó külön 
tanfolyamon ismerték meg a teendőiket. Így ment ez például a siketnéma-intézeti tanárok 
esetében, 1867-től 1895-ig. De külön tanfolyamok működtek a vakok és a gyengeelméjűek 
budapesti intézetei mellett is. Ezt a rendszertelenséget, széttagolást, szétágazódást az egységes 
vezetés már nem tartotta megfelelőnek. Náray-Szabó javaslatára a miniszter új tanítóképző 
tanfolyam létrehozását rendelte el, kiterjesztette a vakok, és gyengeelméjűek tanítóira, Vácról 
pedig Budapestre helyezte át. Ennek az intézménynek tanítási terve, szerkezete, tanítókara 
Náray-Szabó Sándor nevét külföldön is az első pedagógusok közé emelte – értékeli az 
átalakítást Vértes O. József professzor (1915, 160.). Ettől a változástól vette kezdetét az 
egységes magyar gyógypedagógus képzés, amelynek történetét Gordosné Szabó Anna 2000-
ben közreadta. 

 
 

   A gyógypedagógiai intézetek, iskolák fejlődése, a tanárok számának alakulása 
   Mint az előzőekben láttuk, Náray-Szabó már 1898-ban kész programmal állt elő, hogy 
felállítsa hazánkban a különféle fogyatékos gyermekeket oktató és nevelő intézeteket. 
Határozott elképzelése volt arról, hogyan működjenek ezek az intézetek, a századforduló 
legkiválóbb tanárai, igazgatói egyetértésével, támogatásával kezdte meg – közéleti pozícióját 
felhasználva a hatóságok megnyerésére – a hálózat kiépítését. 
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    25 éves szolgálati jubileumán, 1912-ben többen emlékeztették az ünnepeltet az elért 
eredményekre. A legnehezebb feladat és leghumánusabb teljesítmény a méltatók szerint a 
siketek és vakok elhanyagolt oktatásügyének megoldása volt. Akkor még csak két kialakult 
intézet – a váci és a budapesti –, valamint két éppen megnyíló – a temesvári és aradi – tudta 
befogadni az akkori Magyarország területéről a siket gyermekeket. A vak gyermekek számára 
még csak egy intézet szolgált menedékül, a budapesti. Ebben az időszakban a súlyosabban 
sérült értelmi fogyatékosok ellátására egy állami kezelésbe vett kis intézet szolgált. A 
szaktanács jelentéseiből tudjuk, hogy 1910 elejére a hat intézetből 37 intézet lett, amiből 1900 
után kilenc intézet a siketnémáknak, nyolc intézet a vakoknak, bennük nemcsak iskolák, 
hanem ipari foglalkoztató intézetek, öt intézet „szellemi fogyatékosoknak”, gyengeelméjű-
eknek, öt iskola („kisegítő iskolák”) a gyengetehetségűeknek. Mostani határainkon túl kaptak 
gyógypedagógiai intézetet Kolozsvár, Temesvár, Arad, Jolsva, Körmöcbánya, Ungvár és 
Pozsony városok (siketeknek), Kolozsvár, Temesvár a vakoknak. Ez utóbbi két intézet neves 
gyógypedagógusokat is adott az akkori Magyarországnak. Értelmi fogyatékosoknak 
Temesvárott és Szatmárban szerveztek intézetet. Meg kell jegyezni azt is, hogy nemcsak 
iskolákról volt itt szó, hanem a mai értelemben vett szociális célokat szolgáló foglal-
koztatókról, sőt egy ápoló intézetről is. Ezek az intézetek mind a vak emberek támogatását 
szolgálták. A Vakokat Gyámolító Országos Egyesülettel közösen Újpesten 1904-ben létesült 
az ápoló intézet. Igaza volt Vértes O. Józsefnek (1915), amikor megállapította, hogy Náray-
Szabó halálával a „magyar gyógyító nevelés története korszakot zárt be, az elemi iskolai 
gyógyító pedagógia korszakát”. Már életében számos törekvése túlmutatott ezen a korszakon. 
(A jelen kutatói adósak azzal is, hogy feldolgozzák, elemezzék ezeket a történéseket. Az 
elméletek, a megemlékezések és „életrajzi gyűjtemények” során túl eljussanak a gyógy-
pedagógiai tevékenység fejlődéstörténetének, a fogyatékos személyek életére ható társadalmi-
eszmetörténeti kutatásoknak a kidolgozására – ezt igényelte már Tóth Zoltán is 1933-ban, 
263–266 – ő ide sorolta az intézmények szakmai fejlődéstörténetének, a gyermekvédelem 
történetének a feltárását. Jelen közleményünkben, ilyen értelemben kezdtünk el foglalkozni a 
20. század első évtizedeinek változásaival.) 
   Berkes János (1910), az újonnan létesült gyógypedagógiai szaktanács előadója közölte a 
részletes adatokat, bemutatva az évenkénti fejlődést, a növendékeket, az osztályokat, fiú- és 
lánytanulók számát. 1900-ban 488 siketnéma, 137 vak és 93 értelmi fogyatékos élt az 
intézetekben, 1910-ben pedig 1871 siket, 628 vak és 556 „szellemi” értelmi fogyatékos. (Egy 
hasonlító szám: Ausztriában, ebben az évben 1509 siket gyermeket tanítottak!)  
   718-ról 2563-ra emelkedett az ellátott fogyatékos személyek száma, ami több mint 
háromszoros emelkedés. Lássuk a tanárok számsorait (Magyar Gyógypedagógia, 1910. 38–
382. Kimutatás.): 1898-ban, az öt intézményben alig félszázan dolgoztak (59 fő), a század 
tízes éveire ez a szám elért a 170-et, ami hasonlóan háromszoros emelkedés. A már említett 
egységes, három területre való képzés tovább erősítette a gyógypedagógusok szakmai 
felkészültségét. 
 
 
   Náray-Szabó munkásságának hatása Szeged oktatásügyére 
   A nagyvárosok között Szeged is szerepelt, és viszonylag korán, már 1901-ben létesült a 
siketek államilag segélyezett intézete (4. kép), majd a szegedi ifjú vakok intézete (1908 – 5. 
kép) és végül az Állami Kisegítő Iskola (1913).  
   A szegedi alapításról és Náray-Szabó közreműködéséről a századfordulón fontos szerepet 
betöltő Herodek Károly így elékezett meg: „A siketnémák és vakok államilag segélyezett 
szegedi intézete értesítője néhány lapidáris mondatban megörökítette (Náray-Szabó) 
tevékenységét, midőn megállapította, hogy különösen előmozdította az intézet létesítésének 
ügyét, s nemcsak rendkívüli jóindulattal segítette a szegedi intézményeket, hanem 




